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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми
Тверде хромування металевих деталей, що піддаються інтенсивному тертю у

різноманітних механізмах, зберігає провідні позиції у гальванотехніці завдяки

унікальності фізико-механічних властивостей цих покриттів і відсутності адекватної

заміни.

У той же час, хромовокислі розчини, з яких осаджують твердий зносостійкий

хром, є надзвичайно шкідливими, тому проблемі переходу на екологічно

сприйнятливі електроліти хромування на основі солей хрому(ІІІ) закономірно

приділялося багато уваги.

Певного прогресу вдалося досягти при використанні електролітів, що містять

значні кількості органічних кислот (мурашина, оксалатна тощо), однак з таких

розчинів за рахунок активного електровідновлення добавок електролітично

виділяється лише карбідний хром, що не завжди відповідає технічним вимогам. Для

створення сучасних технологій, які б повною мірою задовольняли потреби

промисловості з врахуванням екологічного аспекту, необхідно мати чіткі уявлення

про механізм процесу електроосадження хрому з розчинів його солей і природу

чинників ефективного впливу на перебіг цього процесу у необхідному напрямі.

Незважаючи на значну кількість накопиченого експериментального матеріалу

поки не вдалося створити детальну картину механізму реакції Cr
3+

+ 3ē = Cr
0
, що

обумовлено її високою складністю. Вказане визначає актуальність дослідження всіх

особливостей хімічних та електрохімічних стадій електровідновлення

аквакомплексів хрому(ІІІ) та їх змішанолігандних форм.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Дослідження виконано на кафедрі фізичної та неорганічної хімії хімічного

факультету Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара в

рамках держбюджетних науково-дослідних тем Міністерства освіти і науки України

«Розвиток теорії взаємодіючих стадій електроосадження і розчинення металів з

участю електроннодонорних поверхнево-активних речовин» (2006 – 2008 рр., номер

держреєстрації 0106U000783), «Фізико-хімічні процеси в наноструктурованих

електрохімічних системах» (2009 – 2011 рр., номер держреєстрації 01009U000125),

«Поліядерні кластери у процесах електрокристалізації металів. Стадії зародження та

розвитку» (2012 – 2014 рр., номер держреєстрації 0112U000185).

Мета і задачі дослідження
Метою роботи було виявлення можливих шляхів процесу Cr

3+
+ 3ē = Cr

0
та

супутніх хімічних та електрохімічних реакцій, що з ним пов’язані, а також

встановлення чинників впливу на кінетику стадії, що лімітує швидкість процесу.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні задачі:

– за допомогою кореляційного аналізу підібрати методику квантово-хімічних

розрахунків енергетики електрохімічних реакцій комплексів перехідних металів IV

періоду (модель, базиси, поле розчинника тощо), які б надійно забезпечували

високу точність отриманих результатів;
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– розрахувати параметри усіх форм комплексів Хрому, які можуть існувати у

типових електролітах хромування на основі солей Cr(III) та виникати в процесі їх

електрохімічного відновлення;

– виходячи з результатів квантово-хімічних розрахунків визначити вірогідний

механізм стадії трансформації стабільного інтермедіату (комплексів Cr
2+

) в

електрохімічно активну перехідну форму;

– дослідити вплив природи лігандів на кінетичні можливості швидкість

визначальної стадії процесу електровідновлення катіонів Хрому;

– результати теоретичного дослідження перевірити шляхом застосування

відповідних методів електрохімічної кінетики.

Об’єкт дослідження – процес електровідновлення комплексів хрому(ІІІ) до

металевого стану.

Предмет дослідження – механізм трансформації інтермедіату Cr
2+

в

електрохімічно активну перехідну форму.

Методи дослідження:

– неемпіричне квантово-хімічне моделювання з використанням DFT-методів

(для визначення структури та енергетики стабільних комплексів хрому,

інтермедіатів і перехідних форм);

– вольтамперометрія в стаціонарному потенціостатичному режимі та з

лінійною розгорткою потенціалів, метод обертового дискового електрода,

стрипінгова вольтамперометрія (для дослідження кінетики реакцій

електроосадження хрому та виділення водню в присутності катіонів Хрому)

– рентгенофазний аналіз (для дослідження складу катодних осадів).

Наукова новизна одержаних результатів
У наданій роботі вперше:

– визначена ступінь адекватності результатів квантово-хімічного моделювання

електрохімічних реакцій з участю катіонів перехідних металів IV періоду реальним

електрохімічним об’єктам. Показано, що при використанні методу поляризаційного

континууму разом з поправками DFT та базисного набору CRENBL ECP та 6-311G

коефіцієнт кореляції становить для реакції Me
3+

aq + ē = Me
2+

aq 0,994, для реакції

Me
3+

aq + 3ē = Me
0

s 0,993, для реакції Me
2+

aq + 2ē = Me
0

s 0,992;

– встановлено, що стадією, яка лімітує швидкість процесу електровідновлення

катіонів Хрому, як у водних, так і в безводних електролітах хромування на основі

солей хрому(ІІІ) є трансформація інтермедіатів (пенталігандних комплексів

хрому(ІІ)) у перехідну форму – білігандний комплекс [Cr
2+

(L1)(L2)];

– показано, що кінетичні можливості стадії дисоціації інтермедіатів, а значить

і швидкість граничного струму сумарного процесу Cr
3+

+ 3ē = Cr
0
, визначаються

електроннодонорними властивостями лігандів L1 і L2;

– виявлено, що у водних розчинах супутня електроосадженню хрому реакція

електровідновлення молекул води локалізується у внутрішній координаційній сфері

аквакомплексів хрому, що призводить до прямого синтезу небажаного продукту –

гідроксидів хрому. Усунення цього процесу досягається використанням лігандів L1 і

L2, здатних суттєво зменшити ефективний заряд на центральному атомі Cr
3+

у

вихідних комплексних структурах.
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Практичне значення одержаних результатів

Відомості щодо природи стадії, яка лімітує швидкість процесу

Cr
3+

+ 3ē = Cr
0
та чинників ефективного впливу на її перебіг відкривають

перспективи науково-обґрунтованої розробки оптимального складу електролітів

хромування на основі солей хрому(ІІІ). Так, для одержання безкарбідного твердого

хрому запропоновано використовувати сульфатно-флуоридний електроліт зі

спеціальною неелектроактивною буферною добавкою. На основі результатів

температурно-кінетичних вимірів визначено режим електролізу, який забезпечує

виділення товстих шарів безкарбідного хрому.

Особистий внесок здобувача
Постановка завдань, вибір об’єкта та предмета досліджень здійснено науковим

керівником проф. В.Ф. Варгалюком. Побудова моделей об’єктів дослідження,

виконання квантово-хімічних розрахунків, розробка методу перевірки адекватності

їх результатів, та виконання електрохімічних досліджень здійснено безпосередньо

автором. Узагальнення даних і формулювання висновків здійснено разом із

науковим керівником. Рентгенофазові дослідження виконані на кафедрі

експериментальної фізики та фізики металів ДНУ імені Олеся Гончара.

Апробація результатів дисертації

Основні результати дисертації доповідались та обговорювались на V та VI

Українських з’їздах з електрохімії (Чернівці, 2008; Дніпропетровськ, 2011), IV

Міжнародній конференції «Сучасні проблеми фізичної хімії» (Донецьк, 2009); VII

регіональній конференції молодих вчених та студентів з актуальних питань хімії

(Дніпропетровськ, 2010); VII, IX, X, XI Всеукраїнських конференціях молодих

вчених та студентів з актуальних питань хімії (Дніпропетровськ 2009, 2011, 2012,

2013).

Публікації

Результати дисертаційної роботи опубліковано у 16 наукових працях, з них 10

статей у наукових фахових та 6 тез доповідей і матеріалів конференцій.

Структура та обсяг роботи
Робота викладена на 122 сторінках, містить 30 рисунків та 20 таблиць,

складається зі вступу, літературного огляду, трьох експериментальних розділів,

висновків, списку використаних джерел, що містить 174 найменувань, одного

додатка на 1 сторінці.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і завдання

дисертаційної роботи, здійснено вибір об’єктів дослідження і використаних методів

дослідження, визначено наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів.

У першому розділі на основі аналізу існуючих літературних даних за темою

дисертації розкрито сучасні уявлення про механізм електровідновлення катіонів

Хрому як з водних, так і з безводних електролітів на основі солей хрому (ІІІ).

У другому розділі наведено опис матеріалів. методик досліджень та


[…]


Показано, що при введенні до внутрішньої координаційної сфери

аквакомплексів хрому(ІІІ) неорганічних лігандів (F
–
, SO4

2–
) та аніонів карбонових

кислот (HCOO
–
, HC2O4

–
, H2NCH2COO

–
) в катодному процесі утворюються

пенталігандні інтермедіати, здатні до заміщення молекул води наявними у розчині

лігандами і переходу за рахунок цього у лабільну форму.

Конкретизована природа стадії, що лімітує швидкість процесу

електроосадження хрому. Показано, що незалежно від складу вихідних комплексних

структур, найбільш енергоємним є відщеплення трьох молекул води від

інтермедіатів [Cr
2+

(H2O)3(L1)(L2)] або [Cr
2+

(H2O)4(L1)] на етапі формування

перехідної електрохімічно активної форми.

Ключові слова: комплекси Хрому, механізм електровідновлення, квантово-

хімічне моделювання, кінетика електроосадження.

АННОТАЦИЯ

Середюк В.О. Влияние природы лигандов на электрохимические реакции

с участием комплексов катионов хрома. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.05 – электрохимия. Государственное высшее учебное
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заведение «Украинский государственный химико-технологический университет»,

Днепропетровск, 2014.

Диссертация посвящена выявлению возможных путей процесса Cr
3+

+ 3ē =

Cr
0
и сопутствующих химических и электрохимических реакций, которые с ним

связаны, а также установление факторов, которые влияют на кинетику

скоростьопределяющей стадии. В работе выявлено, что электровосстановление

комплексов хрома (ІІІ) перебегает по ЕСЕ-механизму, в рамках которого после

перенесения первого электрона происходит трансформация образованных

стабильных интермедиатов в электрохимически активную переходную форму –

билигандные комплексы хрома (ІІ) с дальнейшим их двохелектронным

восстановлением до атомарного хрома.

Показано, что при введении во внутреннюю координационную сферу

аквакомплексов хрома (ІІІ) неорганических лигандов (F
–
, SO4

2–
) и анионов

карбоновых кислот (HCOO
–
, HC2O4

–
, H2NCH2COO

–
) в катодном процессе

образовываются пенталигандные интермедиаты, способные к замещению молекул

воды имеющимися в растворе лигандами, и перехода за счет этого в лабильную

форму.

Конкретизированна природа скоростьопределяющей стадии процесса

электроосаждения хрома. Показаниный, что независимо от состава исходных

комплексных структур, наиболее энергоемким есть процес отщепления трех

молекул воды от интермедиатов [Cr
2+

(H2O)3(L1)(L2)] или [Cr
2+

(H2O)4(L1)] на этапе

формирования переходной электрохимически активной формы. Экспериментально

подтверждено, что наиболее продуктивно проходит процесс электровосстановления

двохзамещенных аквакомплексов хрома.

Влияние природы лигандов, которые замещают молекулы воды в

аквакомплексах хрома(ІІІ), на кинетику процесса Cr
3+

+3ē → Сr
0
количественно

оценено по их електронодонорности, которая проявляется через изменение заряда

центрального атома – Δq(Cr). Выявлена близкая к линейной корреляционная

зависимость плотности парциального тока электроосаждения хрома от Δq(Cr) в

интервале 0,13 ÷ 0,19 единиц заряда с высоким коэффициентом корреляции (0,978),

что открывает перспективу надежного прогнозирования эффективности действия

исследуемых лигандов на кинетику электроосаждения хрома.

Установленна природа каталитического действия аквакомплексов хрома (ІІІ)

на реакцию выделения водорода. Показано, что при наличии в растворе комплексов

[Cr
3+

(H2O)6] или [Cr
3+

(H2O)5L] энергетически выгодным становится процесс

электровосстановления молекул воды из внутренней координационной сферы.

Выявленна корреляционная зависимость парциального тока этой реакции от

величины заряда центрального атома в комплексах хрома (ІІІ), что позволяет

осознано подбирать ингибиторы реакции выделения водорода и, тем самым, -

улучшать технологические характеристики электролитов хромирования.

Ключевые слова: комплексы Хрома, механизм электровосстановления,

квантово-химическое моделирование, кинетика электроосаждения.
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SUMMARY

Sereduyk V.O. Effect of the nature of ligands on the electrochemical reactions

with the participation of chromium cation complexes.- Manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of chemical sciences on specialty 02.00.05 –

electrochemistry. State Higher Educational Institution "Ukrainian State University of

Chemical Technology", Dniepropetrovsk, 2014.

This research focuses on the detailed investigation of Cr
3+

+ 3ē = Cr
0
process.

Special attention has been paid to determination of possible ways of reaction and factors

influencing the kinetics of the rate determining step. It has been found that the

electroreduction of chromium (III) complexes proceeded by ECE mechanism. According

to this mechanism, the stable intermediates formed in the first electron transfer, transform

further into the electrochemically active transitional form - biligand complexes of

chromium (II).

It has been shown that the introduction of inorganic ligands (F
–
, SO4

2–
) and anions of

carboxylic acids (HCOO
–
, HC2O4

–
, H2NCH2COO

–
) into the inner coordination sphere of

aqua complexes of chromium (III) leads to the formation of pentaligand intermediates.

These intermediates are able to form a labile structure due to the replacement of water

molecules by ligands existing in the solution.

The nature of chromium electrodeposition rate determining step has been established.

It has been shown that the most endothermic process is removing of the three water

molecules from intermediates [Cr
2+

(H2O)3(L1)(L2)] and [Cr
2+

(H2O)4(L1)]. It has been

shown that the highest value of kinetic current occured in the case of chromium

disubstituted aqua complexes electroreduction.

Keywords: chromium complex, the mechanism of electroreduction, quantum-

chemical modeling, the kinetics of electrodeposition.