## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Демчишиної Оксани Вікторівни** «Електрохімічні властивості монозаміщених аквакомплексів нікелю», що подана на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.05 – електрохімія

### **1. Актуальність теми дисертації**

Електроосадження нікелевих покриттів є високо затребуваним процесом гальванообробки поверхонь конструкційних матеріалів різного призначення. Електролітичні нікелеві осади знаходять широке застосування в якості захисно-декоративних, зносостійких, жаротривких та корозійностійких покриттів, використовуються в гальванопластиці та електроніці, є перспективним матеріалом в електрокаталізі тощо. Різноманіття цінних функціональних властивостей нікелевих гальванопокриттів зумовило інтенсивний науково-технічний пошук технологічних рішень проблеми одержання осадів із заданими характеристиками. Запропоновано прості і комплексні електроліти нікелювання в широкому діапазоні концентрацій основних компонентів електролітів та параметрів електролізу. Проте, постійно зростаючі вимоги до експлуатаційних характеристик нікелевих гальванопокриттів, екологічності та ефективності технологій потребують створення екологічно толерантних електролітів з підвищеною продуктивністю, що не можливо без ґрунтового наукового аналізу процесу електроосадження нікелю. Отже, дослідження особливостей хімічних та електрохімічних стадій електровідновлення аквакомплексів нікелю та їх монозаміщених форм є актуальною науково-практичною задачею.

### **2. Зв'язок роботи із державними науковими програмами, планами, темами**

Дисертаційну роботу виконано на кафедрі фізичної та неорганічної хімії хімічного факультету Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара у рамках завдань держбюджетних НДР МОН України «Розвиток теорії взаємодіючих стадій електроосадження і розчинення металів з участю електрондонорних поверхнево-активних речовин» (ДР № 0106U000783), «Фізико-хімічні процеси в наноструктурованих електрохімічних системах» (ДР № 0109U000125), «Поліядерні кластери у процесах електрокристалізації металів. Стадії зародження та розвитку» (ДР № 0112U000185).

### **3. Наукове і практичне значення отриманих результатів**

Результати теоретичних і експериментальних досліджень є науковою основою створення нових технологій електроосадження нікелевих покриттів підвищеної чистоти із низькоконцентрованих високопродуктивних електролітів нікелювання.

Застосування вдосконаленого дисертантом алгоритму обробки хроноамперограм дає можливість з високою точністю визначити константу швидкості проміжної